Дело № 1-141/2019г.

(УИД №) 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Добрянка 10 июля 2019 года

Добрянский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тарабасовой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> края ФИО4, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО3, 

при секретаре судебного заседания Гурьеве А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, холостого, неработающего, не судимого,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения при следующих обстоятельствах. 

Так, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 подлежит призыву в вооруженные силы Российской Федерации. 

В соответствии с указом Президента РФ № 302 от 29 марта 2013 года «О призыве в апреле-июле 2013 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 апреля по 15 июля 2013 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомлен повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии. Вместе с тем ФИО1, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, в период весеннего призыва 2013 года умышленно не явился, не имея для этого уважительных причин,. 

В соответствии с указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре-декабре 2013 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомлен повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии. Вместе с тем, ФИО1, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, в период осеннего призыва 2013 года, умышленно не явился, не имея на это уважительных причин. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, в период осеннего призыва 2013 года умышленно, без каких-либо уважительных причин, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 189 от 31 марта 2014 года «О призыве в апреле-июле 2014 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 апреля по 15 июля 2014 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период весеннего призыва 2014 года, умышленно, без уважительных причин, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 647 от 30 сентября 2014 года «О призыве в октябре-декабре 2014 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 октября по 31 декабря 2014 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период осеннего призыва 2014 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период осеннего призыва 2014 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 160 от 25 марта 2015 года «О призыве в апреле-июле 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 апреля по 15 июля 2015 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период весеннего призыва 2015 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 493 от 30 сентября 2015 года «О призыве в октябре-декабре 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 октября по 31 декабря 2015 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период осеннего призыва 2015 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 139 от 31 марта 2016 года «О призыве в апреле-июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 апреля по 15 июля 2016 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период весеннего призыва 2016 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период весеннего призыва 2016 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин, не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 135 от 30 марта 2017 года «О призыве в апреле-июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 апреля по 15 июля 2017 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в период весеннего призыва 2017 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, умышленно, без уважительных причин не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 445 от 27 сентября 2017 года «О призыве в октябре-декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 октября по 31 декабря 2017 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, умышленно, без уважительных причин, в период осеннего призыва 2017 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края не явился. 

В соответствии с указом Президента РФ № 552 от 28 сентября 2018 года «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» период с 01 октября по 31 декабря 2018 года в Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом, уведомленный повесткой о явке на ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинской призывной комиссии, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, умышленно, без уважительных причин, в период осеннего призыва 2018 года в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края не явился. 

Таким образом, ФИО1 неоднократно надлежащим образом извещенный о необходимости явки в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, в период весенних и осенних призывов с 2013 по 2018 год, понимая и осознавая, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от прохождения военной службы, умышленно, без уважительных причин, в отдел военного комиссариата 

<

адрес> края, расположеннего по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, не явился, тем самым уклонившись от призыва на военную службу. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, т.е. при ознакомлении с обвинительным заключением и с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением, свою вину признал полностью, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник ФИО3 ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель ФИО4 полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, и соответственно ходатайство подсудимого удовлетворить. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Судом ходатайство подсудимого ФИО1 удовлетворено, поскольку все условия, предусмотренные ст. 315 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по п. ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, оценивая их как явку с повинной, совершение впервые преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида наказания, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, личность ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, признав их совокупность исключительной, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, т.е. иного, чем предусмотрено санкцией данной статьи, полагая, что такой вид наказания как обязательные работы будет достаточен для достижения цели наказания и исправления подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в законную силу приговора. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу в виде оплаты труда адвоката взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства: личное дело учетная карточка вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд через Добрянский районный суд 

<

адрес> в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, осужденный имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Копия верна:

Судья- А.Ю. Тарабасова